
Portaria nº 279, de 19 de dezembro de 2012

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201117188
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

100 (cem)
ESTÁCIO ATUAL -
FACULDADE ESTÁCIO
DA AMAZÔNIA

SOCIEDADE EDUCACIONAL
ATUAL DA AMAZONIA LTDA

RUA JORNALISTA
HUMBERTO SILVA, 308,
UNIÃO, BOA VISTA/RR

2 201111280 FARMÁCIA (Bacharelado) 60 (sessenta)
FACULDADE DO
PANTANAL
MATOGROSSENSE

CENTRO DE EDUCACAO DO
PANTANAL LTDA

AVENIDA SÃO LUIZ, 2522,
CIDADE NOVA,
CÁCERES/MT

3 201110531 PROCESSOS QUÍMICOS
(Tecnológico) 40 (quarenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
CETIND

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

AVENIDA LUIZ
TARQUÍNIO PONTES, 938,
ARACUÍ, LAURO DE
FREITAS/BA

4 201204848 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DO
SUDESTE MINEIRO

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. BARÃO DE RIO
BRANCO, 2872, 3 PISO,
CENTRO, JUIZ DE
FORA/MG

5 201200325 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
PRESIDENTE
PRUDENTE

INSTITUTO EDUCACIONAL
DO ESTADO DE SAO PAULO
- IESP

AVENIDA PRESIDENTE
PRUDENTE, 6093, JARDIM
AEROPORTO,
PRESIDENTE
PRUDENTE/SP

6 201101157 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS GERENCIAIS
EM VOTUPORANGA

INSTITUTO DE CIENCIA,
EDUCACAO E TECNOLOGIA
DE VOTUPORANGA

RUA AMAZONAS, 4125,
CENTRO,
VOTUPORANGA/SP

7 201202177 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS DE FEIRA DE
SANTANA

INSTITUTO MANTENEDOR
DE ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA

RUA ARTEMIA PIRES
FREITAS, S/N, SIM, FEIRA
DE SANTANA/BA

8 201114144 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE SETE DE
SETEMBRO

EDUCADORA SETE DE
SETEMBRO LTDA

RUA ALMIRANTE
MAXIMIANO DA FONSECA,
1395, ENG. LUCIANO
CAVALCANTE,
FORTALEZA/CE

9 201204117 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
PROJEÇÃO DE
CEILÂNDIA

GUATAG ASSOCIACAO DE
ASSISTENCIA
EDUCACIONAL

QNM 30, MÓDULOS H, I E
J, S/N, REGIÃO
ADMINISTRATIVA IX,
CEILÂNDIA NORTE,
BRASÍLIA/DF

10 201115106 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE MATER

DEI COLEGIO MATER DEI LTDA
RUA MATO GROSSO, 200,
CENTRO, PATO
BRANCO/PR

11 201101156 PEDAGOGIA (Licenciatura) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS GERENCIAIS
EM VOTUPORANGA

INSTITUTO DE CIENCIA,
EDUCACAO E TECNOLOGIA
DE VOTUPORANGA

RUA AMAZONAS, 4125,
CENTRO,
VOTUPORANGA/SP

12 201201513 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado) 100 (cem)

UNIÃO DAS
FACULDADES DOS
GRANDES LAGOS

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR

RUA EDUARDO NIELSEN,
960, JARDIM AEROPORTO,
SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO/SP

13 201204764 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
ENSINO E CULTURA
DO CEARÁ

ASSOCIACAO CEARENSE
DE ENSINO E CULTURA -
ASCEC

RUA CAETANO XIMENES
ARAGÃO, 110, ÁGUA FRIA,
FORTALEZA/CE

14 201203867 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

CELER FACULDADES LTDA
RODOVIA BR 282 KM 528,
S/N, LINHA LIMEIRA,
XAXIM/SC

15 201110557 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE VALE DO

CRICARÉ
INSTITUTO VALE DO
CRICARE S/C LTDA

RUA VENEZUELA, 01,
UNIVERSITÁRIO, SÃO
MATEUS/ES

16 201202250 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SANTA

RITA DE CÁSSIA
DINAMICA ORGANIZACAO
PROJETOS E CONSULTORIA
LTDA

AVENIDA ADELINA ALVES
VILELA, 393, JARDIM
PRIMAVERA,
ITUMBIARA/GO

Portaria nº 279, de 19 de dezembro de 2012



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 201112215 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO
ITAPETININGANO DE
ENSINO SUPERIOR

CENTRO INT DE ESTUDOS
SUP PESQ E
TECNOLOGIA-CIESPT

RUA IZOLINA DE MORAIS
ROSA, 727, VILA NASTRI,
ITAPETININGA/SP

18 201116252
SISTEMAS DE
TELECOMUNICAÇÕES
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
BAURU

ASSOCIACAO RANIERI DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

RUA RODOLFINA DIAS
DOMINGUES, 11, QUINTA
RANIERI, JARDIM FERRAZ,
BAURU/SP

19 201202626 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE TECSOMA INSTITUTO TECSOMA LTDA
- ITEC

RUA ORLANDO ULHOA
BATISTA, 380 A, VILA
ALVORADA,
PARACATU/MG

20 201113237 PEDAGOGIA (Licenciatura) 160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
MACAPÁ

INSTITUTO APOENA DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL LTDA.

RUA GENERAL RONDON,
209, JULIÃO RAMOS,
MACAPÁ/AP

21 201116992 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
NORDESTE

FANOR FACULDADES
NORDESTE S/A

RUA ANTONIO GOMES
GUIMARÃES, 150, PRÉDIO,
DUNAS, FORTALEZA/CE

22 201200634 COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FAL ESTÁCIO -
FACULDADE ESTÁCIO
DE NATAL

ANEC - SOCIEDADE
NATALENSE DE EDUCACAO
E CULTURA LTDA

ALAMEDA DAS MANSÕES,
2.110, CANDELÁRIA,
NATAL/RN

23 201200543
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

200
(duzentas) FACULDADE ATENEU SOCIEDADE EDUCACIONAL

EDICE PORTELA LTDA
RUA SÃO VICENTE DE
PAULO, 300, ANTONIO
BEZERRA, FORTALEZA/CE

24 201201514 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS DE TRÊS
LAGOAS

ASSOCIACAO DE ENSINO E
CULTURA DE MATO
GROSSO DO SUL

AVENIDA PONTA PORÃ,
2750, DISTRITO
INDUSTRIAL, TRÊS
LAGOAS/MS

25 201111039
GESTÃO DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS DE
WENCESLAU BRAZ

CENTRO EDUCACIONAL DE
WENCESLAU
BRAZ-CENEBRA LTDA

AVENIDA AUGUSTO
PASCHOAL DA SILVA, 670,
CASA, VILA TOYOKI,
WENCESLAU BRAZ/PR

26 201202304 MARKETING (Tecnológico) 200
(duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO
DE SÁ DE GOIÁS

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

RUA 67-A, 216, QUADRA
140, SETOR NORTE
FERROVIÁRIO,
GOIÂNIA/GO

27 201113781 CIÊNCIAS ECONÔMICAS
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE CAMPO
LIMPO PAULISTA

INSTITUTO DE ENSINO
CAMPO LIMPO PAULISTA
LTDA

RUA GUATEMALA, 167,
JARDIM AMÉRICA, CAMPO
LIMPO PAULISTA/SP

28 201116356
SEGURANÇA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
PROJEÇÃO DE
CEILÂNDIA

GUATAG ASSOCIACAO DE
ASSISTENCIA
EDUCACIONAL

QNM 30, MÓDULOS H, I E
J, S/N, REGIÃO
ADMINISTRATIVA IX,
CEILÂNDIA NORTE,
BRASÍLIA/DF

29 201112489 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PROMOVE

DE SETE LAGOAS
ASSOCIACAO EDUCATIVA
DO BRASIL - SOEBRAS

AVENIDA DR PENA, 35,
CENTRO, SETE
LAGOAS/MG

30 201106070 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
ENSINO SUPERIOR DA
AMAZÔNIA REUNIDA

SOCIEDADE DE EDUCACAO,
CULTURA E TECNOLOGIA
DA AMAZONIA S/A

AV BRASIL, 1435, ALTO
PARANÁ, REDENÇÃO/PA

31 201118003 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS DE BELO
HORIZONTE

BAIAO CONSULTORIA &
CONTABILIDADE LTDA

AVENIDA ANTÔNIO
CARLOS, 521, 2O. E
3O.ANDARES, LAGOINHA,
BELO HORIZONTE/MG

32 200913345 MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
LONDRINA

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL - SENAI

RUA BELÉM, 844, CENTRO,
LONDRINA/PR

33 201112902 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO
DO RECIFE - ESTÁCIO
FIR

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR, MEDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

AVENIDA ENGENHEIRO
ABDIAS DE CARVALHO,
1678, MADALENA,
RECIFE/PE

Portaria nº 279, de 19 de dezembro de 2012



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

34 201114517 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO
DE ALAGOAS -
ESTÁCIO FAL

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR, MEDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA PIO XII, 355, JATIÚCA,
MACEIÓ/AL

35 201113429 ENGENHARIA BIOMÉDICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DO
CENTRO LESTE

U.C.L. - ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR
UNIFICADO DO CENTRO
LESTE

RODOVIA ES-10, CAMARÁ,
SERRA/ES

36 201115862 GESTÃO DE TURISMO
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS DO
BRASIL

COMPLEXO DE ENSINO
SUPERIOR DO BRASIL LTDA.

RUA KONRAD ADENAUER,
442, TARUMÃ,
CURITIBA/PR

37 201108791 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE ENIAC EDVAC SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

RUA FORÇA PÚBLICA, 89,
CENTRO, GUARULHOS/SP

Portaria nº 279, de 19 de dezembro de 2012


